水電 人民幣百萬元 2.0 3.6 4.0 4.4 4.7 5.1 5.5
耗材 人民幣百萬元 3.2 5.8 6.4 7.0 7.6 8.2 8.8
人力運輸 人民幣百萬元 – – – – – – –
僱傭成本 人民幣百萬元 4.3 18.1 19.2 20.2 21.2 22.2 23.1
產品營銷和運輸 人民幣百萬元 – – – – – – –
行政 人民幣百萬元 2.5 4.0 4.0 4.4 4.4 4.7 5.1

– 147 –

附錄三  獨立技術報告

產品概況 單位
7月至12月

2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年

其他 人民幣百萬元 0.3 1.4 1.5 1.6 1.6 1.7 1.8
特許權使用費及
 政府收費

人民幣百萬元 10.8 21.4 22.1 23.8 26.4 28.1 30.1

應急撥備 人民幣百萬元 – – – – – – –
總計 人民幣百萬元 41.3 87.1 99.3 100.7 109.5 116.9 124.9

經營現金單位成本 人民幣元╱噸 16.1 18.5 18.1 17.9 18.0 17.8 17.8

資料來源：綠金

12.3 經濟分析

本項目已進行經濟可行性分析。分析乃基於本報告呈列的資本及經營成本、生產
計劃（表6-4及表8-5）。本項目已構建一個自2024年6月30日起至採礦年限結束的基礎
案例場景。須注意，分析的目的僅在於證明本項目的經濟可行性。推導出的淨現值並
不表明本項目的公平市值或盈利能力。在基礎案例分析中，採用預測售價（表10-3）及
10%貼現率。基礎案例分析中採用的貼現率乃基於對實際無風險長期利率（十年期中國
政府債券利率為2.15%）、採礦項目風險（2%至4%）及國家風險（2%至4%）的考慮。

分析顯示，於2024年6月30日，按10%貼現率計算的除稅後（25%企業所得稅）淨

現值為正淨現值。該分析中並未考慮任何財務成本或公司債務。收支平衡分析顯示，

當所有產品的加權平均售價達到人民幣13.9元╱噸時，淨現值將為零。估計回本期為

6.8年。

亦已對資本及經營成本以及銷售收益進行除稅後敏感度分析（表12-4、表12-5及

表12-6）。分析顯示：

• 經營成本增加1%將導致淨現值減少0.40%。

• 資本成本增加1%將導致淨現值減少0.13%。

• 售價增加1%將導致淨現值增加1.31%。

本項目按不同貼現率計算的除稅後現金流量淨現值（人民幣）載列於表12-7。

– 148 –

附錄三  獨立技術報告

本項目的經濟分析連同敏感度分析表明本項目具有經濟可行性且第7節釐定的礦

石儲量報告數據屬合理。按預測生產率計算，儲量耗盡需要約16年。

表12-4： 除稅後淨現值的雙敏感度分析（資本成本對經營成本）（人民幣百萬元）

經營成本敏感度

25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25%

資本成本敏感度 25% 1,976 2,022 2,068 2,113 2,159 2,205 2,251 2,296 2,342 2,388 2,434

20% 1,991 2,037 2,083 2,129 2,174 2,220 2,266 2,311 2,357 2,403 2,449

15% 2,007 2,052 2,098 2,144 2,189 2,235 2,281 2,326 2,372 2,418 2,463

10% 2,022 2,068 2,113 2,159 2,204 2,250 2,296 2,341 2,387 2,433 2,478

5% 2,037 2,083 2,128 2,174 2,219 2,265 2,311 2,356 2,402 2,447 2,493

0% 2,052 2,098 2,143 2,189 2,235 2,280 2,326 2,371 2,417 2,462 2,508

-5% 2,068 2,113 2,159 2,204 2,250 2,295 2,341 2,386 2,432 2,477 2,523

-10% 2,083 2,128 2,174 2,219 2,265 2,310 2,356 2,401 2,447 2,492 2,537

-15% 2,098 2,143 2,189 2,234 2,280 2,325 2,371 2,416 2,461 2,507 2,552

-20% 2,113 2,159 2,204 2,249 2,295 2,340 2,386 2,431 2,476 2,522 2,567

-25% 2,128 2,174 2,219 2,265 2,310 2,355 2,401 2,446 2,491 2,537 2,582

資料來源：SRK分析

表12-5： 除稅後淨現值的雙敏感度分析（經營成本對售價）（人民幣百萬元）

售價敏感度
25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25%

經營成本敏感度 25% 2,790 2,643 2,495 2,347 2,200 2,052 1,905 1,757 1,610 1,462 1,315
20% 2,838 2,690 2,542 2,394 2,246 2,098 1,950 1,802 1,654 1,506 1,358
15% 2,886 2,738 2,589 2,440 2,292 2,143 1,995 1,846 1,698 1,549 1,401
10% 2,934 2,785 2,636 2,487 2,338 2,189 2,040 1,891 1,742 1,593 1,444

5% 2,982 2,833 2,683 2,534 2,384 2,235 2,085 1,936 1,786 1,637 1,487
0% 3,030 2,880 2,730 2,580 2,430 2,280 2,130 1,980 1,830 1,680 1,530

-5% 3,078 2,927 2,777 2,627 2,476 2,326 2,175 2,025 1,874 1,724 1,573
-10% 3,126 2,975 2,824 2,673 2,522 2,371 2,220 2,069 1,918 1,767 1,616
-15% 3,174 3,022 2,871 2,720 2,568 2,417 2,265 2,114 1,962 1,811 1,660
-20% 3,222 3,070 2,918 2,766 2,614 2,462 2,310 2,158 2,007 1,855 1,703
-25% 3,270 3,117 2,965 2,813 2,660 2,508 2,355 2,203 2,051 1,898 1,746

資料來源：SRK分析

– 149 –

附錄三  獨立技術報告

表12-6： 除稅後淨現值的雙敏感度分析（資本成本對售價）（人民幣百萬元）

售價敏感度
25% 20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20% -25%

資本成本敏感度 25% 2,955 2,805 2,655 2,505 2,355 2,205 2,055 1,905 1,755 1,605 1,455
20% 2,970 2,820 2,670 2,520 2,370 2,220 2,070 1,920 1,770 1,620 1,470
15% 2,985 2,835 2,685 2,535 2,385 2,235 2,085 1,935 1,785 1,635 1,485
10% 3,000 2,850 2,700 2,550 2,400 2,250 2,100 1,950 1,800 1,650 1,500

5% 3,015 2,865 2,715 2,565 2,415 2,265 2,115 1,965 1,815 1,665 1,515
0% 3,030 2,880 2,730 2,580 2,430 2,280 2,130 1,980 1,830 1,680 1,530

-5% 3,045 2,895 2,745 2,595 2,445 2,295 2,145 1,995 1,845 1,695 1,545
-10% 3,060 2,910 2,760 2,610 2,460 2,310 2,160 2,010 1,860 1,710 1,560
-15% 3,075 2,925 2,775 2,625 2,475 2,325 2,175 2,025 1,875 1,725 1,575
-20% 3,090 2,940 2,790 2,640 2,490 2,340 2,190 2,040 1,890 1,740 1,590
-25% 3,105 2,955 2,805 2,655 2,505 2,355 2,205 2,055 1,905 1,755 1,605

資料來源：SRK分析

表12-7： 不同貼現率的除稅後淨現值敏感度

貼現率 人民幣百萬元

4.0% 3,541

6.0% 3,031

8.0% 2,617

10% 2,280

12.0% 2,003

14.0% 1,772

16.0% 1,580

資料來源：SRK分析

13 風險評估

SRK已進行風險評估，並提供本項目識別的各特定風險的可能性及後果的定性評
估。

將風險分類為重大至輕微等級：

• 重大風險：直接造成失敗的危險的因素，如未改正，將對項目現金流量及
績效產生重大影響（>15%至20%），並可能導致項目失敗

• 中級風險：如未改正，可能對項目現金流量及績效產生重大影響（10%至
15%）的因素，除非採取改正措施減輕影響

– 150 –

附錄三  獨立技術報告

• 輕微風險：如未改正，將對項目現金流量及績效產生輕微影響或全無影響
（<10%）的因素。

除風險因素外，亦須考慮風險發生的可能性。七年時間線內發生的可能性可視
為：

• 極可能：將有可能發生

• 可能：也許會發生

• 不可能：不可能發生。

如表13-1所示，全面的風險評估綜合考慮風險的程度或後果及其可能性。包括風
險等級的風險評估列於表13-2。

表13-1：風險評估等級

後果
可能性 輕微 中級 重大

極可能 中 高 高
可能 低 中 高
不可能 低 低 中

表13-2：風險評估

風險 描述 控制建議 可能性 後果 等級

地質結構 地質連續性受到結構
或岩石質量問題的
干擾

開發充填鑽井以獲得最
高產量

不可能 中級 低

物理特性 物理特性差於預期，
導致價格較低

開發鑽井以找出質量變
動。改善生產質量控